Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Mampituba

15

Ata ordinária nº 004/2017

 ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MAMPITUBA,
REALIZADA EM 13 DE MARÇO DE 2017.
Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete (2017), às
dezoito horas, realizou-se a quarta (4ª) Sessão ordinária, do primeiro (1º) Período
Legislativo da sexta (6ª) Legislatura da Câmara Municipal de Mampituba, sob a
presidência do Vereador Noerci Roldão da Silva e secretariado pelo Vereador
Rudnei Alves de Oliveira.  Pela folha de comparecimentos verificou-se a
presença dos seguintes vereadores: Aleide Maria Scarpari Pereira (PP), Fábio
Schardosim Brocca (PSDB), Jailson dos Santos (PMDB), Nilto Luiz Brocca Bertoti
(PMDB), Noerci Roldão da Silva (PTB), Ricardo de Oliveira Lumertz (PT), Rudnei
Alves de Oliveira (PMDB), Sergio Barbosa Martins (PT) e Valmir Roldão Evaldt
(PSDB). Após foi realizada a leitura da Ata da terceira (3a) Sessão ordinária,
realizada em seis de março de dois mil e dezessete. Aprovada por unanimidade.
Tribuna Popular:Daiane de Carvalho Teixeira Pereira: Presidente do COMDICA
de MampitubaCorrespondência Recebida: -Ofício nº 02/2017, de autoria do
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente deste Município,
que solicita espaço na Tribuna Livre da Sessão Ordinária do dia 13 de março de
2017.-Ofício nº 080/2017, de autoria do Poder Executivo, que encaminha Projeto
de Lei para apreciação e votação desta Casa Legislativa.Projetos de Lei 1a
Sessão em Pauta (Leitura):-Projeto de Resolução nº003/2017 de autoria da
Mesa Diretora que “DESIGNA SERVIDOR PARA ABRIR CONTA, FIRMAR
CONVÊNIO E ASSINAR CHEQUES JUNTO AO BANRISUL, EM CONJUNTO
COM O PRESIDENTE DESTA CASA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."-Projeto
de Lei nº016/2017 de autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORÇAMENTO MUNICIPAL DE 2017, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."-Projeto
de Lei nº017/2017 de autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."-Projeto de Lei nº018/2017 de autoria do Poder
Executivo que “ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL Nº463/2017 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS."Projetos de Lei 2a Sessão em Pauta
(Comissões):Nada consta.Expedientes: Vereador: Rudnei Alves de Oliveira
(PMDB), Vereador: Sergio Barbosa Martins (PT),   Vereador: Valmir Roldão
Evaldt (PSDB), Vereadora: Aleide Maria Scarpari Pereira (PP), Vereador
Fábio Schardosim Brocca(PSDB): Ordem do dia: -Pedido de Informação
nº003/2017, de autoria da vereadora Aleide Maria Scarpari Pereira, que solicita,
após ouvido o Douto Plenário seja solicitado ao Executivo Municipal cópia do
processo de licitação nº 012/2017, tendo como objeto a contratação de empresa
para realização de construção e reformas nos prédios da creche municipal e
serviço de convivência e fortalecimento de vínculos.Aprovado por
unanimidade.-Pedido de Informação nº004/2017, de autoria da vereadora
Aleide Maria Scarpari Pereira, que solicita, após ouvido o Douto Plenário seja
solicitado ao Executivo Municipal cópia do processo de licitação nº 011/2017,
tendo como objeto a contratação de prestação de serviços de manutenção da
rede de iluminação pública no Município. Aprovado por
unanimidade.Comunicados: O presidente convidou a todos para que cantassem
parabéns para o colega vereador Rudnei que esteve de aniversario na semana.
Não havendo nem um recado o presidente encerrou a sessão.